
Oficina Antifrau de Catalunya / Resolució de creació d’una nova activitat del 
tractament 1

 

Resolució OAC/DIR/783/2023 de 
l’Oficina Antifrau de Catalunya per la 
qual es crea una activitat de tractament
de dades personals relativa al Registre de 
les persones responsables dels sistemes 
interns d’informació (art. 8 de la Llei 
2/2023, de 20 de febrer) 

Antecedents

1. En data 17.04.2023 la responsable del Gabinet de l’Oficina 
Antifrau de Catalunya (OAC) va elevar un informe-proposta 
relatiu al registre de responsables interns dels sistemes 
d’informació i que posa en relleu l’existència d’una nova 
finalitat que ha de comportar necessàriament el tractament 
de dades personals.

2. En data 24.04.2023 es va emetre un informe jurídic en relació 
amb la proposta esmentada i un annex a l’informe de data 
09.05.2023, en els quals:

- Es determina l’existència efectiva d’una nova finalitat del 
tractament de dades personals que no es pot dur a terme 
sense tractar dades i que no està prevista a l’actual 
Registre d’activitats de tractament de l’Oficina. 

- S’informa sobre l’adequació de la proposta elevada per la 
responsable del Gabinet al marc normatiu d’aplicació, 
específicament en relació amb la normativa en matèria de 
protecció de dades. 



 

Oficina Antifrau de Catalunya / Resolució de creació d’una nova activitat del 
tractament              2 

 
- S’analitza si s’ha de dur a terme una avaluació d’impacte 

per part del responsable del tractament en els termes 
previstos a l’art. 35 del Reglament (UE) 2016/679 del 
Parlament Europeu i del Consell, relatiu a la protecció de 
les persones físiques pel que fa al tractament de dades 
personals i a la lliure circulació d’aquestes dades. L’informe 
conclou que l’activitat de tractament proposada és 
conforme a la normativa vigent en matèria de protecció de 
dades i que el tractament no implica un alt risc per als 
drets i llibertats de les persones, fet que determina que no 
sigui necessari dur a terme una avaluació d’impacte.  

 
- Es determina que la base jurídica del tractament de les 

dades personals és que el tractament és necessari per al 
compliment d’una missió en interès públic (art. 6.1 e) de 
l’RGPD i el consentiment de la persona interessada quant a 
la comunicació d’activitats organitzades per l’OAC 
relacionades amb l’exercici de les funcions del 
responsables dels sistemes interns d’informació (art. 6.1 a) 
de l’RGPD.  

 
- Es determina que la finalitat del tractament és la mantenir 

un registre actualitzat de les persones designades o 
cessades com a responsables del sistema intern 
d’informació i del seu històric i vetllar pel compliment de les 
obligacions previstes a la Llei 2/2023, de 20 de febrer i de 
la resta de normativa aplicable, d’acord amb l’atribució de 
funcions a l’OAC de la Llei 3/2023, del 16 de març, de 
mesures fiscals, financeres, administratives i del sector 
públic per al 2023.  

 
- Es determina que cal configurar un formulari perquè es 

comuniquin les dades de les persones responsables dels 
sistemes interns d’informació els camps del qual es 
determini d’acord amb el principi de minimització de les 
dades personals que preveu l’art. 5 de l’RGPD.  

 
- Es determina que les dades s’hauran de conservar durant 

el temps indispensable per al compliment de la finalitat per 
a la qual es van recollir i fins després que s’hagi produït el 
cessament de la persona responsable del sistema intern 
només quan el tractament hagi deixat de ser necessari per 
a eventuals responsabilitats que es poguessin determinar. 

 
- S’eleva juntament amb l’informe jurídic un quadre de 

característiques que s’inclou en l’Annex d’aquesta 
Resolució com a informació a incloure en el Registre 
d’activitats de tractament de l’OAC d’acord amb la previsió 
de l’art. 30.1 de l’RGPD. 



 

Oficina Antifrau de Catalunya / Resolució de creació d’una nova activitat del 
tractament              3 

Fonaments de dret 

Únic. Reglament (UE) 2016/679 del Parlament Europeu i del 
Consell, de 27 d’abril de 2016, relatiu a la protecció de les 
persones físiques quant al tractament de dades personals i a 
la lliure circulació d’aquestes dades i pel qual es deroga la 
Directiva 95/46/CE (Reglament general de protecció de 
dades); Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de protecció 
de dades personals i garantia dels drets digitals (LOPDGDD); 
Directiva (UE) 2019/1937 del Parlament Europeu i del Consell, 
de 23 d’octubre de 2019, relativa a la protecció de les persones 
que informin sobre infraccions del dret de la Unió; Llei 2/2023, 
de 20 de febrer, reguladora de la protecció de les persones que 
informin sobre infraccions normatives i de lluita contra la 
corrupció; Llei 3/2023, del 16 de març, de mesures fiscals, 
financeres, administratives i del sector públic per al 2023; Llei 
14/2008, del 5 de novembre, de l’Oficina Antifrau de 
Catalunya; Normes d’actuació i de règim interior de l’Oficina 
Antifrau de Catalunya, i normativa concordant. 

 
 
Per tot això i d’acord amb l’informe jurídic emès en data 24.04.2023, 

Resolc:  

 
1. Aprovar la creació d’una nova activitat de tractament de dades 

amb les característiques que consten en l’Annex d’aquesta 
Resolució amb la denominació “Registre de les persones 
responsables dels sistemes interns d’informació”. 
 

2. Ordenar que s’incorpori aquesta activitat al Registre d’activitats 
de tractament de dades personals de l’OAC d’acord amb el 
quadre de característiques que s’especifica en aquest Annex. 

 
3. Comunicar aquesta Resolució a la responsable del Gabinet de 

Direcció perquè, de conformitat amb la Instrucció 3/2017 sobre la 
publicació, actualització i manteniment de continguts a la seu 
electrònica, gestioni amb l’Àrea de Sistemes d’Informació, 
Documentació i Comunicació l’actualització dels continguts del 
Registre d’Activitats de Tractament publicat a la seu electrònica 
de l’OAC.  

 
4. Ordenar que s’informi d’aquesta Resolució a la persona delegada 

de protecció de dades d’acord amb la previsió de l’art. 31.1 de la 
LOPDGDD.  

 



 

Oficina Antifrau de Catalunya / Resolució de creació d’una nova activitat del 
tractament              4 

5. Ordenar que es publiqui aquesta Resolució a la seu electrònica de 
l’Oficina Antifrau d’acord amb les previsions de l’art. 31.2 de la 
LOPDGDD.  

 
 

Oficina Antifrau de Catalunya, a la data de la signatura 
 
 

 
 
 
 
 
 

  

Miguel Ángel 
Gimeno Jubero
Director

Fecha: 
2023.06.27 
13:27:51 
+02'00'



 

Oficina Antifrau de Catalunya / Resolució de creació d’una nova activitat del 
tractament              5 

Annex. Denominació de l’activitat de tractament: “Registre de les 
persones responsables dels sistemes interns d’informació”. 
 
 
 
 

a) Base jurídica 6.1 a) de l’RGPD: Consentiment de la persona interessada 
6.1 e) de l’RGPD: El tractament és necessari per al 
compliment d’una missió en interès públic o en l’exercici de 
poders públics conferits al responsable 
Llei 2/2023, de 20 de febrer, reguladora de la protecció de les 
persones que informin sobre infraccions normatives i de lluita 
contra la corrupció (art. 8.3). 
Llei 3/2023, del 16 de març, de mesures fiscals, financeres, 
administratives i del sector públic per al 2023 (DA 7a.) 
Llei 14/2008, del 5 de novembre, de l’Oficina Antifrau de 
Catalunya 
Normes d’actuació i de règim interior de l’Oficina Antifrau de 
Catalunya 

b) Finalitat del tractament Mantenir un registre actualitzat de les persones designades o 
cessades com a responsables del sistema intern d’informació 
i del seu històric i vetllar pel compliment de les obligacions 
previstes a la Llei 2/2023, de 20 de febrer i la resta de 
normativa aplicable.  

c) Categoria persones interessades 
de l’activitat del tractament 

Persones representants de les persones designades com a 
responsables dels sistemes interns d’informació i/o les 
persones que composen l’òrgan col·legiat obligades a 
comunicar el nomenament i el cessament per la normativa 
d’aplicació. 
Dades de les persones responsables dels sistemes interns 
d’informació i persones que composen l’òrgan col·legiat i de 
les persones substitutes, si escau. També les persones que 
comuniquen aquestes dades a l’Oficina Antifrau de 
Catalunya.  
 

d) Categoria de dades Dades identificatives:  
Dades personals de les persones representants. 
Noms i cognoms (DNI, NIF, NIE) 
Adreça, seu social de l’organisme o entitat. 
Càrrec del responsable del sistema intern d’informació i de la 
persona substituta, si escau.  
Persones físiques que composen l’òrgan col·legiat i persona 
delegada de l’òrgan. 
Òrgan d’administració o de govern que ha designat a la 
persona responsable del sistema. 
Dades de contacte: telèfon, correu electrònic 
Signatura (electrònica/manuscrita) 
Causes del cessament dels responsables dels sistemes 
interns d’informació. 



 

Oficina Antifrau de Catalunya / Resolució de creació d’una nova activitat del 
tractament              6 

 

Les que puguin constar en l’acord de nomenament o 
cessament de la persona responsable del sistema (només 
entitats del sector públic de l’art. 13 Llei 2/2023). 
Les que puguin constar en l’acreditació de la representació 
que cal aportar a la comunicació de nomenament i 
cessament per part dels subjectes obligats.  
 

e) Persones destinatàries No es preveu la comunicació de les dades, tret d’obligació 
legal  

f) Transferències internacionals  No es preveuen 
g) Mesures tècniques i organitzatives 

de seguretat  
Les activitats es desenvolupen de forma automatitzada i no 
automatitzada. Les mesures de seguretat s’adrecen a 
garantir el control d’accés físic als equipaments on es 
processen les dades, control de l’emmagatzematge de les 
dades, control de persones autoritzades (amb usuari i 
contrasenya o amb identificació electrònica) a accedir a les 
dades i tipus d’accés que hi fan.  
Les mesures de seguretat garanteixen la confidencialitat, 
integritat, disponibilitat i resiliència permanents dels 
sistemes i serveis de tractament.  
En el cas que es produís un incident físic o tècnic, es pot 
restaurar la disponibilitat i l’accés a les dades personals.  
 

h) Terminis previstos per suprimir les 
dades  

Les dades es conservaran pel temps indispensable per al 
compliment de la finalitat per a la qual es van recollir i fins 
després que s’hagi produït el cessament de la persona 
responsable del sistema intern només quan el tractament 
hagi deixat de ser necessari per a les eventuals 
responsabilitats que es poguessin determinar.  


